20242024年年 1010月月 99日日 3 责任编辑 张素云 校对 孟冰 组版 张淑红 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126新 闻

曹县

本报讯（通讯员 郝伟 郜玉华）9月 28
日，中国共产党菏泽市牡丹区第五届委员
会第七次全体会议召开，区委书记尹茂林
作了讲话。

全会以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，全面贯彻落实党的二十届三
中全会精神和习近平总书记视察山东、视察
菏泽重要讲话精神，认真落实省委十二届七
次全会和市委十四届八次全会精神，听取和
讨论了尹茂林受区委常委会委托所作的工

作报告，审议通过了《中共菏泽市牡丹区委
关于深入贯彻落实党的二十届三中全会精
神 进一步全面深化改革 加快实现“争先进
位 走在前列”的意见》，尹茂林就《意见（草
案）》向全会作了说明。

全会充分肯定了今年以来区委常委会
的工作。一致认为，在省委、市委的坚强领
导下，区委常委会坚持以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党
的二十届三中全会精神，全面贯彻落实习近

平总书记视察山东重要讲话精神，牢牢把握
高质量发展主题主线，坚定不移实施“1234”
发展思路，统筹做好稳增长、促改革、惠民
生、防风险等各项工作，全区经济社会发展
取得新进展、实现新进步。

全会强调，全区上下必须把思想和行动
统一到党的二十届三中全会精神上来，要深
刻认识三中全会的重大意义，切实提高政治
站位，不断深化思想认识，坚定不移用全会
精神统一思想、统一意志、统一行动，以实干

实绩推动党中央重大改革部署在牡丹区落
地落实、见行见效。要准确把握关键重点，
聚力抓好产业项目、不断提升城市品质、全
面推进乡村振兴、持续增进民生福祉、推进
全面从严治党，奋力把全会部署转化为推动
牡丹区高质量发展的具体行动和实际成
效。要始终扛牢政治责任，牢固树立改革攻
坚“一盘棋”思想，强化责任担当、讲究科学
方法、完善工作机制，凝聚形成进一步全面
深化改革的强大合力。

本报讯（记者 李若生）近日，牡丹区
人民政府新闻办公室、牡丹区医疗保障
局联合召开牡丹区医疗保险参保扩面工
作新闻发布会，介绍牡丹区医疗保险参
保扩面工作具体情况。

城乡居民基本医疗保险作为政府
主办的惠民工程，对减轻群众就医经济
负担、防止因病致贫具有重要意义。为
推动更多群众参加城乡居民医保，牡丹
区坚持高点站位，积极动员部署，聚焦
重点人群，培植参保扩面增长点，加大
政策宣传，紧扣扩面任务，主动担当作

为，在全社会形成“早参保多受益”的良
好氛围。

据悉，自 2025年起，对连续参加居
民医保 4 年的人员，之后每连续参保 1
年，提高大病保险最高支付限额 3000元；
或者对当年医保基金零报销且次年正常
参保缴费的居民，次年提高大病保险最
高支付限额 3000元。对未在集中征缴期
缴费或者未连续参保缴费的，设置固定
待遇等待期 3个月；其中，未连续参保缴
费的，每多断保 1年，在固定等待期基础
上增加 1个月。

本报讯（记者 李若生）日前，牡丹区
人民政府新闻办公室、牡丹区行政审批
服务局联合召开“优化营商环境 高效办
成一件事”新闻发布会，介绍“高效办成
一件事”“云端预勘”等工作开展情况。

今年以来，牡丹区积极推动审批制
度改革，全面提高行政效能，已梳理牡
丹区具备办理权限的 94个“高效办成一
件事”服务场景事项清单，明确每个“一
件事”的牵头部门和配合部门及各自职
责；积极开展“我陪群众走流程”活动，

办理环节实现“一口告知、一表申请、一
次提交、一窗受理、一次办成”，业务办
理环节实现并联审批、联合评审、联合
验收等，“一件事”堵点、难点问题逐项
破解，办件量进一步提升，主动创新牡
丹区特色“花卉产业一件事”和“高效验
资一件事”。

同时，建立健全“预勘制”工作制度，
切实做到行政成本和办事成本“双降
低”。目前，共梳理远程勘验事项26项，实
现了从“人跑腿”到“数据跑腿”的转变。

本报讯（记者 李若生）近日，牡丹区
人民政府新闻办公室、牡丹区王浩屯镇
联合召开专场新闻发布会，重点介绍王
浩屯镇 2024年乡村振兴工作。

今年以来，王浩屯镇聚焦农业领域新
质生产力，加快农文旅三产融合步伐，大力
发展“一种、一蒜、两瓜、三花”特色产业，

“一种”即银汇嘉禾种子，“一蒜”即王浩屯
大蒜，“两瓜”即程寨木瓜、油坊朱甜瓜，

“三花”即金银花、菊花、芍药鲜切花，不断
推进农业特色产业升级，打造特色产业品
牌，推动农业全产业链改造，加快形成新
质生产力，以产业兴旺带动乡村振兴。

王浩屯镇高度重视人才工作，推进
人才综合素质培养，把听党话、跟党走、

有德行、有能力的优秀党员群众选为村
“两委”成员。主动对接企业，采集用工
需求，建立用工需求一览表，鼓励村民
就地务工。深入实施人才引进工作，结
合企业制定人才优惠政策，定期组织企
业到菏泽学院、菏泽职业学院等高等院
校召开专题招聘会，为人才振兴提供“源
头活水”。

本报讯（记者
李若生）日前，牡
丹经济开发区工业
经济运行工作新闻
发布会召开，介绍
牡丹经济开发区工
业经济运行工作具
体情况。

牡丹经济开发
区由吴店、沙土、皇
镇三个区块组成。
在服务企业、优化
营商环境方面，牡
丹经济开发区对园
区重点企业项目实
行“1+1包保”责任
制，建设了开发区
便企服务中心，设
立企业注册、项目
备案、土地申报、建
设规划、环境保护、
安全生产 6个便企
服务窗口，制订政
策措施，明确服务
人员，公示办事流
程，实行预约制服
务，营造了良好的
营商环境。

同时，牡丹区
经济开发区建立
了优质企业梯度
培育机制，通过深
入园区调研摸底，
对 51 家规模以上

工业企业、18家高新技术企业以及优质
潜力企业登记入册、标注到图，实行“分
类指导、综合服务、建档管理”，不断提
升企业在产业链条上的竞争力。

本报讯（记者 李若生）近日，牡丹区
人民政府新闻办公室、牡丹区大黄集镇联
合召开“特色农业发展助推乡村振兴”大
黄集镇专场主题新闻发布会，重点介绍大
黄集镇 2024年乡村振兴工作。

大黄集镇紧紧围绕“一村一品、一乡
一业”发展战略，立足实际通过发展特色

产业助推乡村振兴。坚持试点先行，先
找一些发展底子好、民风淳朴、百姓支持
的村进行试点，在试点过程中发现问题、
解决问题，不断总结形成经验，进而带动
全镇推广。目前，大黄集镇发展形成了
东赵寨茄子、耿寨金银花、毕寨彩虹西
瓜、安陵和前张集红色旅游、杨湖和周集

木材加工等特色产业。
下一步，大黄集镇将积极探索多元

化发展路径，全面延伸产业链条，打造
“农业+文旅”融合的新业态，逐步形成
“农旅结合、以农促旅、以旅兴农”的产业
格局，带动当地群众增收致富，助推乡村
振兴。

◀在牡丹区
日前举办的黄河
大集上 ，山东乡
韵鲁锦公司的工
作 人 员 在 展 示

“鲁锦牡丹”。近
年来 ，乡韵鲁锦
公司着力做好非
遗鲁锦的传承和
创新 ，目前已研
发新产品 1000余
种 ，发展实体店
和网店逾千家 ，
带动当地村民从
事手工绣花 、扣
子编织等工作 ，
从业者人均月增
收3000元左右。

通讯员 郜玉
华 赵凤丽 摄

本报讯（记者 都慧芳）为庆祝中华人
民共和国成立七十五周年，凝聚中华民族
爱国主义精神，共筑和谐、温馨节日氛围，
曹县多地积极开展丰富多彩的文艺汇演活
动，共同为祖国母亲庆生。

常乐集镇联合镇教委在常乐集镇英才
学校举办“庆祖国七十五华诞”文艺演出活
动。活动以一场精彩的大合唱《打靶歌》拉
开序幕，悠扬的歌声瞬间点燃了现场氛

围。随后，舞蹈表演、歌唱曲目、诗歌朗诵
等精彩节目接连上演，台下观众赞叹不止，
欢笑不断，现场气氛热烈，充分展现了浓厚
的爱国主义情感，增强了大家的民族自豪
感和荣誉感。

磐石街道东关北社区众多居民群众汇
聚广场，观看精彩的戏曲演出。经典传统
剧目《穆桂英挂帅》《花木兰》等节目丰富多
彩，演员们稳健的步伐、细腻的唱腔，展现

出深厚的功底，赢得阵阵掌声。此次演出
既庆祝了共和国成立七十五周年，又传承
和发扬了豫剧这一宝贵的文化遗产。

古营集镇精心组织开展了“礼赞新
中国 奋进新时代”庆国庆活动。此次活
动在开场鼓中拉开序幕。随后，舞蹈《珊
瑚颂》、歌曲《唱支山歌给党听》、戏曲《朝
阳沟》、非遗表演《打铁花》等精彩的节目
轮番上阵。欢快的舞蹈、优美的旋律、嘹

亮的歌声，高昂激扬，婉转悠扬，一次次
将活动推向高潮。每个节目都赢得了现
场观众的热烈掌声，激发了大家的爱党
爱国热情。

在这个特殊的日子里，曹县多地通过
形式多样的文艺汇演活动，表达了对祖国
的热爱与祝福，也丰富了居民的精神文化
生活，为共和国七十五华诞增添了喜庆的
气氛。

曹县庆国庆文艺演出精彩纷呈
本报讯（通讯员 朱泓錩）国庆节期

间，曹县公安局交警大队紧密结合辖区
道路交通实际，科学置警，强化措施，狠
抓管控，全力保障假期安全畅通，为人
民群众欢度假期创造良好道路交通环
境。

在城区各主要路口，曹县公安局交警
大队民警提前到岗到位，根据路口实际交
通情况，开展交通疏导及交通整治工作。
据曹县公安局交警大队大队长常高原介
绍，大队提前制定详细的交通疏导方案，
加强对重点路段、重点时段的管控，特别

是在城区重点路段、旅游景点周边道路增
派警力，加大巡逻密度，及时疏导交通拥
堵。截至目前，曹县公安局交警大队共检
查车辆 3000 多辆，查处各类交通违法行
为 200多起，帮助服务群众 3起，有效地维
护了辖区的道路交通秩序，确保了假期间
道路交通安全。

下一步，曹县公安局交警大队将持续
严格落实勤务安排，坚守各主要路口，加
大辖区道路交通安全管控，全力消除道路
交通安全隐患，维护辖区道路交通安全秩
序环境。

曹县全力保障国庆期间道路交通平安有序

本报讯（记者 都慧芳）近日，曹县卫
生健康局召开推进卫生医疗惠民服务主
题新闻发布会，介绍了该县医疗卫生领域
工作开展情况。

近年来，曹县卫健局统筹规划卫生健
康资源，推进医疗卫生服务体系建设。加
强公共卫生服务管理，深化医药卫生体制
改革，提升医疗服务质量和效率，推进健
康曹县建设，提高居民健康素养水平，荣
获多项荣誉。

全力推进紧密型县域医共体建设，成
立领导小组，创新三级一体化运行体系；
成立曹县总医院及党委，签订医共体协
议。加快推进医院高质量发展，县人民医

院运行数据向好，荣获多项荣誉。加强
“智慧医院”建设。

深入推进乡村医疗高质量健康发
展，县领导深入基层调研，制定相关文
件。加快卫生院特色科室发展，实施

“6S”管理，完善村卫生室设施设备，加大
优质资源下沉力度，提升基层医疗机构
服务能力和水平。

下一步，曹县将继续推动紧密型医共
体发展，完善配套措施，持续推进医院高质
量发展，打造特色专科品牌，强化“智慧医
院”建设，优化医疗资源配置，强化基层医
疗服务能力，优化服务环境，全面提升基层
医疗卫生服务质量和水平。

本报讯（记者 都慧芳）近日，曹县召
开“‘检察护企’促进平等保护，用法治力量
优化营商环境”新闻发布会，介绍了曹县检
察院优化法治化营商环境工作开展情况。

今年以来，曹县检察院秉持“每一个案
件都是营商环境”理念，开展“检察护企”专
项行动，深化“法治梧桐”工作品牌，“四大
检察”一体综合能动履职。先后荣获多项
荣誉，3 个服务营商环境案例获评全国全省
典型案例。

以案促治，融入高质效履职实践。做
优刑事检察，打击侵犯企业权益犯罪；做强
民事检察，平等保护企业合法权益；做实行
政检察，助力依法行政；做好公益诉讼检
察，实现法律正义与企业发展“双赢”。

纾困解难，回应企业需求。着眼协同
联动聚合力，与县工商联等部门协作；着眼
实际需求促发展，畅通涉案企业申诉渠道，
利用小程序收集企业问题。

同力同行，打造“法治梧桐”金名
片。机制创新保驾护航，出台实施意见，
推行“四检合一”办案机制；常态化联络
搭桥铺路，设立“政法护航工作站”；普法
宣传答疑解惑，开展普法宣传，营造良好
舆论氛围。

下一步，曹县检察院将在优化法治化
营商环境中挑大梁、当先锋，传播检察护企

“好声音”，做好营商环境法治“护航人”，以
高质效检察履职服务全县经济社会高质量
发展。

本报讯（记者 都
慧芳）近日，曹县人民
法院召开家事审判工
作新闻发布会。

近年来，曹县人
民法院围绕“公正与效
率”工作主题，维护婚
姻家庭关系。2023 年
新收家事一审案件占
比下降，众多纠纷妥善
化解，提升了群众获得
感、幸福感和安全感。

为 树 立 优 良 家
风，曹县人民法院坚持
政治引领，打造家事审
判品牌，如“高效裁立
方”速裁品牌和“知爱之
帆 赋能青春远航”少审
品牌；坚持专业化审判，
加强司法能力建设，组
建专业化审判队伍，释
放调解效能；创新工作
机制，开启“诉源调解+
执行”双向衔接机制，深
化家事审判改革成效；
强化府院联动，构建社
会共治格局，联动多部
门形成纠纷化解合力；
坚持重点保护，织密权
益保护网，保护重点群
体合法权益。

下一步，曹县人
民法院将强化源头治
理，完善多元解纷机
制；强化能力建设，提升司法能力；强化法
治宣传，弘扬社会主义核心价值观，以使
命担当推动家事审判工作高质量发展，践
行司法担当和温情，守护人间烟火。

本报讯（记者 都慧芳）近日，为充
分发挥巾帼家政服务在促进妇女就业
创业、改善民生等方面的重要作用，推
动曹县巾帼家政服务高质量发展，巾
帼家政服务站点成立仪式在万基小区
举办。

活动当天，曹城街道北关社区与山
东骏伯家政签订合作协议，巾帼家政带
来了健康普查、母婴护理、老年护理等

全方位家政服务展示。家政服务人员
整齐着装，热情迎接居民咨询。

母婴护理展示区温馨满满，专业
月嫂和育儿嫂现场展示科学照顾新生
儿和产妇的方法，吸引了准父母和有
幼儿家庭的居民。老年护理区域也备
受关注，家政服务人员演示协助老人
日常活动，讲解营养膳食搭配和常见
疾病护理要点，受到广大老年朋友的

欢迎。
下一步，曹县家政服务企业将不断

提高服务标准、提升服务品质，用实际
行动增强居民对家政服务的认同感和
满意度，努力为社区居民打造全体系的
优质家政服务，让巾帼家政服务在促进
妇女创业就业、服务企业发展和满足社
区家庭需求等方面持续发挥积极作用，
走出一条多方共赢的发展之路。

▲近日，曹县青菏街道在天润公馆小区开展了一场别开生面的非遗文化体验活动。非遗老师指导孩子们制作国庆主题江米
人作品，讲解国家版图细节，传递爱国情怀。 通讯员 吴修堂 摄

牡丹区委五届七次全体会议举行

优
化
营
商
环
境

厚
植
发
展
沃
土

特 色 农 业 助 群 众 增 收 致 富

让 医 保 惠 及 更 多 群 众

优化政务服务 提升行政效能

以新质生产力助推乡村全面振兴

家
事
审
判
彰
显
司
法
担
当
与
温
情

曹县卫健局：多举措提升医疗惠民服务水平

“ 检 察 护 企 ”优 化 法 治 化 营 商 环 境

巾帼家政进社区 贴心关怀暖民心

牡丹区

非 遗 鲁 锦 助 增 收非 遗 鲁 锦 助 增 收

体验非遗文化体验非遗文化 传递爱国情怀传递爱国情怀